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266939 ‐ آیا جایز است پول که به او هدیه شده را در غیر منظور هدیه دهنده و صدقه دهنده خرج

کند؟

سوال

ی از نزدیان من مخواست برای پیدا کردن شغل به ی شهر دیر سفر کند؛ پدرش و برادرانش برایش پول جمع کردند

تا در این سفر کم حال او باشد. اما این شخص وقت مرا دید مقدار نسبتا زیادی از این پول را به من هدیه داد. آیا

برداشتن این پول برای من جایز است؟ چون بنابر گمان غالبِ من، آنها اگر مطلع شوند حتما خشمین خواهند شد زیرا این

مال را در غیر منظور آنها خرج کرده و شاید برخ از خودشان بیشتر به این پول نیاز داشتند. یا شاید این مال در ملیت

اوست و جایز است هر طور که مخواهد آن را مصرف کند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اگر مال به هدف خرج سفر به این شخص داده شده ‐ چنانه از ظاهر سؤال برمآید ‐ اجازه ندارد که آن را در مصارف

دیری خرج کند و آن را به کس هدیه دهد مر با اجازۀ کسان که این پول را به او دادهاند.

و لازم است که اگر [پس از انجام کارش] چیزی از این پول باق مانده آن را برگرداند.

برای مصرف این مال تعیین نشده یا دادن این مال ی و اگر مال از روی هدیه یا هبه یا صدقه به او داده شده و هدف معین

سبب واضح و آشار نداشته، معنایش آن است که متواند در آن هرطور که مخواهد تصرف کند.

در «أسن المطالب» (۲/ ۴۷۹) شیخ زکریا انصاری ـ رحمه اله ـ آمده است:

«اگر به او درهمهای بدهد و بوید با آن عمامهای بخر یا به حمام برو یا مانند آن، [مورد هزینۀ آن مال] از روی مراعات

هدف دهندۀ آن مال تعیین و مشخص شده است.

این در صورت است که منظورش از عمامه، پوشاندن سر و هدف از رفتن به حمام تمیز کردن خودش باشد چون او را

شوریده مو و بدنش را غبار آلود و کثیف دیده است.

ه مالشود بله آن را از روی تعارف معمول گفته باشد، [مورد هزینۀ آن مال] معین نموگرنه، اگر منظورش این نبوده بل
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آن شده یا متواند آن را هر طور که مخواهد خرج کند».

شیخ سلیمان بن عمر الجمل ـ رحمه اله ـ مگوید: «اگر به او خرمای دهد تا با آن افطار کند، بنابر آنچه به نظر مآید باید

در همین مورد مصرفش کند و نظر به قصد کس که آن را داده، جایز نیست که از آن برای کاری دیر استفاده کند»

(حاشیة الجمل عل شرح المنهج: ۲/۳۲۸).

دردیر ـ رحمه اله ـ مگوید: «و اگر گروه یا شخص او را یاری دادند و او [یعن بردۀ ماتب آنچه را برعهدهاش بود]

انجام داد [و آزاد شد] و چیزی باق ماند، یا نتوانست [که به علاوۀ آن مبلغ آزادیاش را فراهم سازد] اگر منظورشان با آن

مبلغ که به او کم کردهاند صدقه نبوده بله قصدشان آزاد شدن او بوده، یا قصدی نداشتند باق مانده را از برده پس

مگیرند یا از آقایش آنچه را از مال آنها گرفته پس مگیرند زیرا او [از آزاد کردن خود] عاجز شده و هدف آنان برآورده

نشده است.

وگرنه، اگر هدفشان صدقه دادن به آن بردۀ ماتب بوده نمتوانند باق مانده را پس بیرند یا آن مال را که به سرورش داده

در صورت ناتوان شدن از آزاد کردن خود پس بیرند زیرا هدف آنان صدقه به خود این برده بود و آن مال را با در اختیار

گرفتن صاحب شده است» (الشرح البیر للدردیر: ۴/۴۰۴).

بر این اساس، شما با دانستن حال ایشان نمتوانید این هدیه را قبول کنید و لازم است که آن را برگردانید و آنچه به شما

گفتیم را به ایشان بویید.

واله اعلم.


